
 

   Comune di Carugo 
          Provincia di Como 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

  
COPIA N. 30 del 30/09/2020  

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI (TARI) ANNO 2020.  

 

 
 

L'anno  DUEMILAVENTI il giorno  TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 19:30 , 

nella Sala Consigliare di Via Garibaldi, n. 6, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO Samantha Leone il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale  Dott.ssa Elena 
Bello. 
 
Intervengono i Signori :  

 
COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTI ASSENTI 

COLOMBO DANIELE SINDACO X  

POZZI LAURA CONSIGLIERE X  

LEONE SAMANTHA CONSIGLIERE X  

CESANA PAOLO CONSIGLIERE X  

LOMBARDO FAUSTO CONSIGLIERE X  

BOTTAN DAVIDE CONSIGLIERE X  

BALLABIO ANTONELLA CONSIGLIERE X  

VIGANO' ALBERTO CONSIGLIERE X  

AVELLIS LUCA CONSIGLIERE X  

MOLTENI PAOLO CONSIGLIERE X  

CAPPELLINI MARCO CONSIGLIERE X  

RUIU NICOLETTA CONSIGLIERE X  

REDAELLI MAURO CONSIGLIERE  X 

 
 Totali 12 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento.  



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/09/2020 

Comune di Carugo 
2 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI (TARI) ANNO 2020.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

 
Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che: 
-il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili 
di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Carugo non è presente e/operante l’Ente di 
Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 
2011, n. 148; 
 

Richiamata la circolare n.585/2020 del 17/08/2020 di Anci Lombardia, con la quale in risposta ad un quesito 
posto da Anci stessa, L’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) ha espresso parere 
in merito alla possibilità dei Comuni, di trasmettere all’Autorità, a titolo di validazione Piano Economico 
Finanziario Tassa Rifiuti, il parere espresso dall’organo di revisione dell’ente; 
 

Esaminato il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal Comune, relativamente ai 
costi riferiti alle attività attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune, il 
quale espone un costo complessivo di € 583.103,00=; 
 

Tenuto conto che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei 
dati impiegati e, in particolare, da: 
a) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante che ne attesta la 
veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili 
dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 
b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 
 

Visto il parere reso in merito alla validazione del Piano Finanziario Tassa Rifiuti anno 2020 espresso dal 
Revisore Contabile; 
 

Richiamato l’articolo 138 del dl 34/2020 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, 
recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per allineare l’approvazione delle 
delibere tributarie al nuovo termine di approvazione dei bilanci degli enti locali, disciplinato dall’articolo 107 
del dl 18/2020 (Cura Italia), entro il 30 settembre 2020; 
 

Specificato di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- Il Piano Finanziario TARI esercizio 2020; 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/09/2020 

Comune di Carugo 
3 

- La relazione dei costi del Comune di Carugo firmata dal Legale Rappresentante dell’Ente 
- L’attestato di veridicità 
- La validazione del PEF 2020 resa dal Revisore Contabile 

 

Ritenuto dopo aver valutato la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni 
contenute nel piano economico finanziario, di procedere all’approvazione per quanto di competenza del 
Piano Finanziario TARI 2020 necessario per il corretto svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti e per la 
determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) per il corrente anno; 
 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 
n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’area Lavori Pubblici Ecologia; 
 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 
n.267, il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’area economico finanziaria; 

 

Udita la discussione consiliare di cui all’allegato audio; 

 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione 
Consiliare nella seduta del 31 luglio 2020; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti n. 12 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nei modi e nelle forme di legge, essendo n. 12 i 
consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
 

2) Di approvare ai sensi delle vigenti disposizioni il Piano Finanziario e i documenti ad esso allegati, 
riportati nell’allegato “A” alla presente deliberazione; 

 
3) di trasmettere il Piano finanziario ed i documenti allo stesso allegati all’ARERA ai fini dell’approvazione; 

 
4) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 
 
Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione e con voti n. 12 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nei modi e nelle forme di 
legge, essendo n. 12 i consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 
agosto 2000, n. 267. 

 
  
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/09/2020 

Comune di Carugo 
4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
F.to Samantha Leone F.to Dott.ssa Elena Bello 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line del Comune dal giorno 07/10/2020 e ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. La discussione consiliare costituisce allegato in formato audio, ai sensi dell’art. 49 
comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e verrà pubblicata 
unitamente al presente verbale sul sito istituzionale. 

 

 
Lì, 07/10/2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Elena Bello 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
 
[ X ] è dichiarata immediatamente eseguibile dal 30/09/2020 ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Si attesta che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 17/10/2020 ai sensi dell’art. 134, 
comma 3°, del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Lì, 07/10/2020 
 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Elena Bello 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
Carugo.     Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Elena Bello  
 

 


